
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  166 DEL  12/11/2021

OGGETTO: Approvazione  schema  di  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di
Trepuzzi

L'anno 2021 e questo giorno 12 del  mese di  novembre alle ore 12:40 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 54, comma 1, del D.lgs. n.165/2001, come sostituito dall'articolo 1, comma 44 della  
legge n.  190/2012 prevede l'emanazione di  un Codice di  comportamento dei  dipendenti  delle pubbliche  
amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi,  la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il  
rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell'interesse 
pubblico; 

Visto l’art.  54,  comma 5,  del  D.Lgs.  30 marzo 2001,  n.  165,  che al  primo periodo dispone:  “Ciascuna  
pubblica amministrazione definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del 
proprio organismo indipendente di valutazione, un proprio codice di comportamento che integra e specifica il 
codice di comportamento di cui al comma 1.”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, pubblicato sulla G.U. n. 129 del 4  
giugno 2013, con cui è stato approvato il: “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti  
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

Premesso che con deliberazione della G.C. n. 120 del 2014 è stato approvato il Codice di Comportamento 
dei dipendenti del Comune di Trepuzzi, integrativo del DPR 62/2013;

Considerato che  il  vigente  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza 
(P.T.P.C.T) approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 3/3/2021 per il triennio 2021-2023 ha 
previsto tra le misure di prevenzione della corruzione la necessità di aggiornare le disposizioni del predetto  
codice di comportamento; 

Viste le “linee guida in materia di codici di comportamento delle pubbliche amministrazioni” approvate  
dall’ANAC  con  propria  deliberazione  n.  177  del  19  febbraio  2020,  con  le  quali  l’Autorità  fornisce 
indicazioni  per  le  Amministrazioni  pubbliche  per  la  redazione  e  l’aggiornamento  dei  Codici  di  
Comportamento, prevedendo tra l’altro, un processo di formazione che può articolarsi in due distinte fasi:

- una prima di preparazione, da parte dell’RPCT, di un documento contenenti i doveri di comportamento dei  
dipendenti, redatto in stretta connessione con i Responsabili dei Settori ed il Nucleo di Valutazione, che 
integri e specifichi i doveri del codice nazionale e contenga esemplificazioni utili a precisare i doveri da 
rispettare. Il documento è sottoposto dal RPCT alla Giunta Comunale perché adotti una prima deliberazione,  
preliminare, da sottoporre a procedura partecipativa.

-  la  seconda  fase  del  procedimento,  volta  alla  conclusiva  definizione  del  codice,  è  caratterizzata  dalla 
partecipazione aperta  a  tutti  gli  interessati,  al  fine di  accogliere contributi  da  soggetti  interni  ed esterni  
all’Ente,  e  successivamente  dall’approvazione  definitiva  del  Codice  da  parte  della  Giunta  e  dalla  sua  
divulgazione;

Dato atto che il Segretario Generale, Responsabile della Prevenzione della corruzione e della trasparenza, in 
collaborazione con i Responsabili dei Settori ed in raccordo con il Nucleo di Valutazione, ha elaborato lo  
schema del nuovo codice di comportamento, secondo le predette indicazioni dell’Anac, allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto necessario procedere all’approvazione di tale ipotesi di codice di comportamento, ai fini dell’avvio 
della procedura partecipativa, aperta ai soggetti che abbiano interesse a presentare osservazioni (cittadini,  
utenti, RSU, OO.SS. territoriali, associazioni etc..), da compiersi mediante avviso pubblico pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Ente;

Specificato che, nella redazione definitiva del nuovo testo del Codice di Comportamento dei dipendenti, da  
sottoporre al parere preventivo del Nucleo di Valutazione ai sensi dell’art. 54, co. 5 del D.Lgs. n. 165/2001 e  
successivamente all’approvazione definitiva di questo organo, saranno tenute nella dovuta considerazione le 
proposte e le osservazioni presentate dai soggetti interessati;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Acquisito il parere di regolarità tecnica del presente atto espresso dal Responsabile del Servizio interessato e 

Pag. 2 di 4



dato atto  che  sulla  presente  deliberazione non è  necessario  acquisire  il  parere  contabile,  in  quanto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio o sul patrimonio comunale;

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE, ai fini dell’avvio della procedura partecipativa, aperta ai soggetti che abbiano interesse a 
presentare osservazioni (cittadini, utenti, RSU, OO.SS. territoriali, associazioni etc..), lo schema di codice di 
comportamento predisposto dal Segretario Generale, Responsabile della Prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, in collaborazione con i Responsabili dei Settori ed in raccordo con il Nucleo di Valutazione, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DI DISPORRE che, nella redazione definitiva del nuovo testo del Codice di Comportamento dei dipendenti, 
da  sottoporre  al  parere  preventivo  del  Nucleo  di  Valutazione  ai  sensi  dell’art.  54,  co.  5  del  D.Lgs.  n.  
165/2001  e  successivamente  all’approvazione  definitiva  di  questo  organo,  saranno  tenute  nella  dovuta 
considerazione le proposte e le osservazioni presentate dai soggetti interessati;

DI DARE ATTO che il suddetto codice rappresenta una delle azioni e misure principali di attuazione delle 
strategie di prevenzione della corruzione a livello decentrato e costituisce elemento essenziale del Piano  
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza di ogni amministrazione;

DI DEMANDARE al Segretario Generale – RPCT tutti gli adempimenti conseguenti all’approvazione del 
presente atto;

DI  DICHIARARE,  con  separata  e  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4, stante la necessità di procedere con celerità all’avvio della procedura 
partecipativa sopra specificata.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Benvenuto Bisconti

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
12/11/2021 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


